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ÖZET
Obvara; 14-20 yy. da başlayan ve Baltık (Beyaz Rusya) Rakusu olarak bilinen, bir seramik 

pişirim tekniğidir. Pişirim, sırsız ve bisküvi seramik ürünlerin, 750oC-1000oC sıcaklığa ulaştığın-
da fırından çıkartılarak 5-10 sn arası mayalanmış özel bir karışıma daldırılması ile yapılmak-
tadır. Daha sonra seramik ürünler, su ile temizlenmektedir. Obvara etkilerinin ve renk tonları-
nın oluşması, seramik ürünün fırından çıkarıldığı ısı ve karışımın cinsi ile yoğunluğuna bağlıdır. 
Olumlu etkiler oluşması için bisküvi ürünün sıcak olması gerekmektedir. Bu çalışmada Obvara 
hazırlamada kullanılan malzemelerde ve oranlarında değişiklikler yapılarak, bisküvi renkli astarlı 
ve sırlı yüzeyler üzerinde uygulamalar gerçekleştirilmiştir. Yapılan denemeler sonucunda farklı 
görsel etkiler elde edilmiştir. Seramik boyaları ile renklendirilmiş astarların ve renkli sırların uygu-
landığı seramik yüzeyler ile Obvara efektleri birlikte kullanılarak artistik etkiler oluşturulmuştur.
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THE EFFECTS OF OBVARA FIRING TECHNIC, ON BISCUITS, 
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ABSTRACT

Obvara is a ceramic firing technique which started in the 14th - 20th centuries and is known 
as the Baltic (Belarus) Raku. In this technique, firing is done by taking the unglazed and biscuit 
ceramic products out of  the kiln and dipping them in a special fermented mixture for 5-10 seconds, 
which then clleaned  with water. The effects and color tones of Obvara depend on its heat when 
taken out of the kiln and the densitiy of the mixture used.  To have the best outcome, it is essential 
the biscuit product to be hot. In this study, different experiments  were done on biscuist-colored 
slip (angabe) and glazed surfaced by making changes in the materials and ratios used in Obvara 
preparation.  As a result of these experiments, different visual effects were created. The combined 
use of  coloured angobe with ceramic pigments and colored glazes and Obvara effects  resulted in 
artistic effects.
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1.GİRİŞ 

Genelde Obvara seramikler; bisküvi pişirimi yapılmış seramik bünyelerin, yaklaşık 900oC 
sıcaklıktaki fırından çıkartılıp un, su, şeker ve mayadan (ilk örneklerde maya yerine bira kul-
lanılmaktaydı) oluşturulmuş karışıma daldırılması ve temiz su ile temizlenmesiyle elde edilir. 
Şaşırtıcı etkilere ve sonuçlara sahip olan bu teknikte, karışımın mayalanma süresinin uzun tu-
tulması, kullanılan çamurun termal şoklara dayanıklılığı ve açık renkte olması önemlidir. Ayrı-
ca, fırından çıkarılan ürünün karışıma hemen daldırılması ve bekleme süresinin kısa tutulması, 
görsel efektlerin daha etkili olmasını sağlamaktadır. Özellikle Baltık bölgelerinde (Rusya, Bela-
rus, Litvanya) çavdar unu üretiminin yaygın olmasından dolayı Obvara pişirim tekniği sıklıkla 
yapılmaktadır.

Obvara karışımına ilave edilen alternatif doğal malzemelerin çeşitliliği ile geçişli renk tonla-
rı elde edilebilmektedir. Bu çalışmada seramik boyaları ile renklendirilmiş astarların ve renkli 
sırların uygulandığı seramik yüzeyler ile Obvara efektleri birlikte kullanılarak artistik etkileri 
incelenmiştir.

2. OBVARA PİŞİRİM TEKNİĞİNİN TARİHSEL GELİŞİMİ

“Evlerde temiz ve pis su tesisatı döşenmeden önce mutfaktaki atıklar için büyük boy kovalar 
kullanılmaktaydı ve bu kovalarda haşlanmış patates, süt, sebze ve un atıkları bulunmaktaydı. 
Bekletilen atıkların karışımı ile asidik etkiyle mayalanma işlemi gerçekleşmiştir. Bazı inanışlara 
göre “Obvara pişirim süreci, sıcak bir seramik kabın bu atık dolu kovaya düşmesi sonucu başla-
mıştır”. Sıcak seramik kabın yüzeyinde, kovada bulunan atık malzemeler “göze” benzer şekiller 
oluşturmuştur. Kap yüzeyinde oluşan bu tür şekillerin, içine konulan yiyecek ve içecekleri ko-
ruyarak kötülüklerden de uzak tuttuğuna inanılmaktaydı”

Öncelikli olarak besinleri koruma ve kötülüklerden korunma amaçlı uygulanan bu teknik, 
daha sonra etkili görsel etkilerinden dolayı sanatsal amaçlarla kullanılmıştır. Deneme yanılma 
yöntemiyle elde edilen görsellik çalışmanın ilk aşamasını oluşturmaktadır ve günümüze kadar 
farklı teknikler denenerek gelmiştir. 

2.1. Obvara Pişirim Tekniği

Obvara pişirimi; bisküvi pişirimi yapılmış seramiklerin sıcak olarak fırından alınıp mayalı 
sulu karışımın içine batırılmasıyla elde edilmektedir. Yüzeye yapışan karışım, sıcaklığın etkisiy-
le ve karışımda bulunan malzemelerin çeşidine göre şaşırtıcı etkiler oluşturmaktadır. Bu teknik-
te bisküvi ürün karışımın içinde gereğinden fazla bekletilirse çok koyu kahverengi-siyah arası 
görünümler oluşturmaktadır. Ürünün karışım içinde çok kısa süre ile bekletilmesi de soluk 
renk tonları oluşturacağından, ürünün karışım içinde bekleme süresi büyük önem taşımaktadır. 

“Sıcak formun ilk solüsyonla temas ettiği anda oluşan sıçrama etkileri, görsellikte temeli oluş-
turmaktadır. Oluşan görsel efektleri kontrol edebilmek çok mümkün değildir (Obvarada oluşan 
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görsel efektleri kontrol edebilmek birçok kritere bağlı olarak değişkenlik gösterebilir ancak bu 
deneyleri çok sayıda yaparak ve sonuçları rapor ederek kontrollü sonuçlar elde edilebilir). “Bu 
da Obvara pişirim sonuçlarının farklı ve özgünlüğünü sağlamaktadır. Raku pişirimi ile kıyas-
landığında, ürünün fırından sıcak olarak çıkarılması benzerlik gösterirken, raku pişiriminde 
redüksiyon için katı malzemeler kullanılır (talaş, çam iğnesi, naftalin, şeker, vs). Obvara pişi-
riminde ise, solüsyon içinde yer alan organik malzemeler tercih edilmektedir. Sarıdan, beje, 
kahveden siyaha dek farklı renkler elde edilebilmektedir. Obvara işleminde kullanılan karışım; 
8-10 lt. su, 1 kg. un, 1 lt. süt, 100 gr. mayadan oluşmaktadır. Hazırlanan karışım 1-3 gün arası 
mayalanmaya bırakılmaktadır. Bu karışıma şeker de eklenebilmektedir. Karışımın dinlendirme 
süresi uzadıkça mayalanma işlemi artmakta ve karışımın etkisinde değişkenlikler elde edilebil-
mektedir. Sıcak formların solüsyona daldırılma şekilleri de, elde edilmesi beklenen etkilerde be-
lirleyicidir. Formun, dikey ya da yatay olarak solüsyona daldırılması, formun yayvan veya kapalı 
bir form olması, kapalı formlarda ağız açıklığının ölçüsü gibi pek çok değişken sonuçlarda etkili 
olmaktadır. Bu nedenle denemelerden elde edilecek deneyimin, istenilen sonuçlara ulaşmada 
etkisi büyüktür. Açık renkli çamurlarda daha iyi görsel etki elde edilmektedir.’’

Obvara yöntemi, karışım içinde bulunan organik malzemelerin sıcaklık etkiyle yanması 
sonucu benekli efektler verdiğinden, etkili görseller elde edilmektedir. Ayrıca bu pişirim yön-
teminin tercih edilmesinin nedenlerinden biri de, sağlık açısından herhangi bir zararının ol-
mamasıdır. Çünkü karışımın bünyesinde kullanılan malzemeler organik ve doğal ürünlerden 
oluşmaktadır. 

2.2. Obvara Pişirim Tekniği İle Çalışan Sanatçılardan Bazıları

Marcia Selsor

“Alternatif pişirim teknikleri alanında birçok çalışma yapan Amerikalı sanatçı bu alanda 
odun ateşli raku fırınları inşa etmiştir. Özellikle raku ve folyo sagar üzerinde çalışmalarını sür-
düren Marcia Selsor, doğadan ilham aldığını ifade etmektedir. Çamur tornası üzerinde şekillen-
dirdiği formlarda krakle yüzeyler elde ederek Obvara pişirim tekniğini uygulamıştır” (Acartürk 
ve Timurkaan, 2017, 868-870).

Görsel 1. Marcia Selsor’e ait Obvara uygulamaları
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Jane Jermyn

“Doğadan ilham aldığını belirten sanatçı Obvara pişirimi ile de çalışmalar yapmıştır. Güçlü 
nüanslara sahip, dokulu, biyomorfik kapalı formlar tasarlayan sanatçı Obvara pişirim tekniğini 
kullanarak özgün sonuçlar elde etmiştir”(Acartürk ve Timurkaan, 2017, 868-870).

Janice Chassier

Hayatını doğal yaşam ile iç içe sürdüren sanatçının, doğa unsurları seramiğe başlamasının 
ilham kaynağını oluşturmuştur. Obvara pişirimli seramik formları bitkiler ve su kuşlarının etki-
sinde insanlara atıfta bulunarak gerçekleştirmektedir. 

Görsel 3-4. Janice Chassier’e ait Obvara uygulamaları

Görsel 2. Jane Jermyn’e ait Obvara uygulamaları
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İ. Vefa İrdelp

Raku, Naked raku, Sagar ve Obvara gibi alternatif pişirim teknikleri üzerine çalışmaları olan 
sanatçı Uşak Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Seramik Bölümü öğretim elemanı olarak ça-
lışmalarını sürdürmektedir. Genelde çanak formlarının yüzeylerinde Obvara pişirim tekniğini 
uygulamaktadır.

F. Betül Demir Karakaya

Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Bodrum Güzel Sanatlar Fakültesi Seramik Bölümü’nde öğ-
retim üyesi olarak görev yapmaktadır. Genelde seramik eserlerini çan formlarından esinlenerek 
üretmekte ve bu formlar üzerinde Obvara pişimlerini başarıyla uygulamaktadır.

Görsel 7. F. Betül Demir Karakaya tarafından Obvara uygulama aşaması (850 oC, 2014)
Görsel 8. F. Betül Demir Karakaya’ya ait Obvara Formlar

Görsel 5-6. İ. Vefa İrdelp’e ait Obvara uygulamaları.
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3. OBVARA DENEMELERİ

Obvara pişirim tekniği denemelerinde kullanılmak üzere balık ve vazo formlarında ürünler 
tasarlanmıştır. Tasarlanan ürünlerin modelleri ve üretim kalıpları yapıldıktan sonra, döküm 
yöntemiyle şekillendirilmişlerdir.

Görsel 9. Obvara Pişirimlerinde Kullanılan Formun Üretim Aşamaları

Obvara pişirim tekniğinde kullanılan karışım doğal malzemelerin (portakal, turp, tahin, 
pekmez, sirke, şalgam vs. ) kullanımıyla çeşitlendirilmiştir. Hazırlanan karışım 5-6 gün din-
lenmeye bırakılmıştır. Bisküvi pişirimi 1000°C sıcaklıkta yapılan ürünler tekrar 900°C sıcak-
lıkta ısıtılarak karışıma daldırılmıştır. Daha sonra bisküvi ürünlerin bir kısmı sır ile, bir kısmı 
da astar ile renklendirilerek iki yüzey arasındaki farkı görmek amacıyla uygulama yapılmıştır. 
Kullanılan sır düşük sıcaklıkta (1000 oC) kolaylıkla eriyebilme özelliğine sahip olması nedeniyle 
kullanılmıştır. Reçetesi % 62 sülyen, % 27 kuvartz , % 11 Yıkanmış Uşak Kaolini ve +% 8 MnO2 
den  oluşmaktadır. Daldırma süresinin kısa tutulması etkilerin daha etkili ve açık renkli olma-
sını sağlamıştır. Fırından çıkan bisküvi ürünlerin çok soğumadan karışıma daldırılması görsel 
etkinin elde edilmesinde önemli faktör olduğu gözlenmiştir. Bilinen geleneksel Obvara karışı-
mının yanında farklı doğal malzemelerin içinde yer aldığı yeni Obvara karışımları oluşturulmuş 
ve bisküvi, astarlı, sırlı yüzeyler üzerinde uygulanmıştır. Bu ürünlerde farklı renk tonları-geçiş-
leri gözlenmiştir. Yapılan denemeler sonucunda renkli ve mat yüzey arasındaki farklılıklar ile 
Obvara pişirim tekniğinde artistik etkiler elde edilmiştir.

        Görsel 10. Obvara uygulama aşamaları
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92,59 Mor lahana suyu 
  4,62 Pirinç unu 
  0,92 Kaya tuzu
  0,92 Şeker
  0,92 Maya
+%4,62 ml Süt
+%46,29 ml Su

Farklı Obvara karışımları ile yapılan denemelerin sonuçları tablolarda görülmektedir. 

Tablo 1. Bisküvi Bünyeler Üzerinde Obvara Denemeleri

 Obvara Reçetesi  (%)

   Obvara Reçetesi  (%)

   Obvara Reçetesi  (%) 

Yeşil zeytin suyu, pirinç unu ile oluşturulan karışıma daldırılan ürün sıcakken koyu, soğu-
duğunda ise daha açık renk elde edilmiştir. Ürünün fırından çıktığı ısının önemli olduğu göz-
lenmiştir.

Yoğun Karışım

Pekmez, nohut unu ilavesiyle homojen siyaha yakın bir renk elde edilirken su ilavesiyle daha açık bir 
renk tonu elde edilmiştir.

Mor lahana, pirinç unu eklenerek elde edilen yoğun karışımda pekmezli karşıma oranla daha açık renk 
tonuna ulaşılırken su ilavesiyle krem rengi, sarı ve siyah renk geçişleri elde edilmiştir

Sulandırılmış Karışım

Yoğun Karışım Sulandırılmış Karışım

Yoğun Karışım Sulandırılmış Karışım

89,28 Pekmez 

  8,92 Nohut unu

  0,89 Maya

  0,89 Şeker

+% 8,92 ml Süt

+% 892,85 ml Su

88,49 Yeşil zeytin suyu

  8,84 Pirinç unu 

  0,88 Şeker 

  0,88 Kaya tuzu 

  0,88 Maya

+%8,84 ml Süt
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Tablo 2. Astarlı Bünyeler Üzerinde Obvara Denemeleri

Obrava Reçetesi(%)

Obrava Reçetesi(%)

Astar Reçetesi(%)

Astar Reçetesi(%)

73,80 Portakal kabuğu 
   4,05 Maya 
   5,53 Şeker 
   7,38 Kaya tuzu 
   9,22 Nişasta
+%92,25 ml Sirke
+%18,45 ml Süt

45 Beyaz kil
25 Sodyum feldspat
25 Kuvars
  5 Boraks
+% 20 Turkuaz sıriçi boya

Portakal kabuğu, nişasta ve sirke ilavesiyle oluşturulan karışıma daldırılan astarlı ürünün ısısının düşük ol-
duğunda açık renk tonu elde edilirken, daha sıcak üründe daha koyu renk tonu (kahve-sarı tonları) elde edilmiş-
tir. Ayrıca renkli astarın Obvara rengi ile birlikte kullanımı açık-koyu ilişkisini güçlendirmektedir.

Portakal kabuğu, nişasta ve sirke ilavesiyle oluşan karışıma daldırlılan astarlı ürünlerde  sıcaklığın etkisiyle 
açık ve koyu kahverengi tonları elde edilmiştir. 

73,80 Portakal kabuğu 
  4,05 Maya 
  5,53 Şeker 
  7,38 Kaya tuzu 
  9,22 Nişasta
+%92,25 ml Sirke

45 Beyaz kil
25 Sodyum feldspat
25 kuvars
  5 Boraks
+% 15 Sarı sıriçi boya
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Astarlı Yüzeyler 
Üzerinde Obvara 
Denemeleri

Yarısı Astarlı 
Yüzeylerle 
Birlikte Obvara
Denemeleri

                 Detay

Geleneksel olarak un, maya, tuz, şeker, süt ve sudan oluşan Obvara karışımına astarlı ürünler tamamen daldı-
rılmıştır. Böylece, Obvaranın astarlı yüzeylerin üzerindeki etkileri  gözlemlenmiştir. Bundan farklı olarak, diğer 
denemelerde astarlı yüzeyler dışarıda bırakılarak karışıma daldırılmıştır. Astar ve obvaranın yan yana etkileri 
elde edilmiştir.

Obrava Reçetesi(%) Astar Reçetesi(%)

89,28 Un
  8,92 Maya
  0,89 Tuz
  0,89 Şeker
+%89,28 ml Süt
+%714,28 ml Su

45 Beyaz kil
25 Sodyum feldspat
 25 Kuvars
   5 Boraks
+20 Sarı sıriçi boya

Tablo 3. Astarlı ve Yarı Astarlı Bünyeler Üzerinde Obvara  Denemeleri
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Tablo 4. Sırlı Bünyeler Üzerinde Obvara Denemeleri

Obrava Reçetesi (%) Sır Reçetesi (%)

73, 80 Portakal kabuğu 
  4, 05 Maya 
  5, 53 Şeker 
  7, 30 Kaya tuzu 
  9,22 Nişasta
+ % 92, 25 ml Sirke
+ % 18, 45 ml Süt

42, 37 Kırmızı havuç
42, 37 Mor lahana
  3, 38 Şeker
  5, 93 Buğday unu
  3, 38 Kaya tuzu
  2,54 Maya
+ % 42, 37 ml Sirke
+ % 5, 08 ml Süt

62 Sülyen
27 Kuvars 
11 Y.U.K. 
(Yıkanmış Uşak Kaolini)
 + 8 Turkuaz sıriçi boya

86, 95 Haşlanmış turp
  4, 34 Mısır unu 
  3, 47 Şeker
  1, 73 Maya 
  3, 47 Kaya tuzu
+ % 86, 95 ml Sirke
+ % 173, 91 ml Süt

62 Sülyen
27 Kuvars 
11 Y.U.K. (Yıkanmış Uşak Kaolini)
 + 8 MnO

Portakal kabuğu, nişasta ve sirke ilavesiyle oluşan karışıma daldırlan sırlı ürünlerin yüzeylerinde gözenekli-
pütürlü görünümler gözlenmiştir. Obvara karışımı içinde fazla bekletilen ürün koyu, az bekletilen ürün açık 
renklidir.

Kırmızı havuç, kırmızı lahana, buğday unu ve sirke ilavesiyle elde edilen karışıma daldırılan bir kısmı sırlı 
ürünlerden alınan sonuç ile haşlanmış turp,Mısır unu ve sirkeli Obvara karışımından elde edilen sonuçlar biri-
birine çok yakındır.

Sır Reçetesi (%) Obrava Reçetesi (%)
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Tablo 5. Sırlı ve Yarı Sırlı Bünyeler Üzerinde Obvara Denemeleri

Sırlı Yüzeyler 
Üzerinde Obvara

Denemeleri

Yarısı Sırlı 
Yüzeylerle Birlikte 
Obvara Denemeleri

Geleneksel olarak un, maya, tuz, şeker, süt ve sudan oluşan Obvara karışımına sırlı ürünler tamamen dal-
dırılmıştır. Böylece, Obvaranın sırlı yüzeylerin üzerindeki etkileri  gözlemlenmiştir. Bundan farklı olarak, diğer 
denemelerde asırlı yüzeyler dışarıda bırakılarak karışıma daldırılmıştır. Sır ve obvaranın yan yana etkileri elde 
edilmiştir.

Obrava Reçetesi (%) Sır Reçetesi (%)

89,28 Un
8,92 Maya
0,89 Tuz
0,89 Şeker
+%89,28 ml Süt
+%714,28 ml Su

62 Sülyen
27 Kuvars
11 Y.U.K. (Yıkanmış Uşak Kaolini)
 + 8 MnO
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SONUÇ

Obvara denemeleri için döküm yoluyla ve tornada el ile şekillendirilen ve bisküvi pişirimi 
1000 oC de yapılmış ürünler kullanılmıştır. Bu ürünlerin bazıları tamamı renkli astarlı, ve tama-
mı renkli sırlı olarak bazıları ise, bir kısmı renkli astarlı ve bir kısmı renkli sırlı olacak şekilde 
hazırlanmıştır. 

Araştırmada geleneksel Obvara pişirim tekniğinde kullanılan malzemelerden farklı olarak, 
pekmez, mor lahana suyu, yeşil zeytin suyu, portakal kabuğu, kırmızı turp, tahin, sirke, pirinç 
unu, nohut unu, mısır unu ve nişasta kullanılmıştır. Hazırlanan obvara karışımının içine tama-
mı astarlı ve sırlı ürünler daldırılmış ve obvaranın astar ve sır üstündeki etkileri araştırılmıştır. 
Diğer uygulamalarda ise, bir kısmı astarlı ve bir kısmı sırlı ürünler üzerinde (üst üste gelmeye-
cek bir biçimde) yan yana obvara denemeleri yapılmıştır. 

Yapılan denemeler sonucunda daldırma süresinin kısa tutulması ve ürünlerin en az 900°C sı-
caklıkta pişirilmesi gerekli olduğu gözlenmiştir. Seramik boyaları ile renklendirilmiş astarların 
ve renkli sırların uygulandığı seramik yüzeyler ile obvara efektleri birlikte kullanılarak artistik 
etkiler oluşturulmuştur. 

Elde edilen etkiler ve sonuçlar obvaranın renkli astarlı ve sırlı yüzeyler ile birlikte parlak-mat 
ilişkisinde kullanımı ile seramikçilere yeni bir bakış açısı kazandıracaktır.
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